

PSY-01

December - Examination 2019

BA Pt. I Examination**Psychological Processes**

मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएं

Paper - PSY-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who was the propounder of constitution factor?
शारीरिक गठनकारक के प्रवर्तक कौन थे?
- (ii) Who was the propounder of Gestaltism?
गेस्टालटवाद के प्रवर्तक कौन थे?
- (iii) 'Psychology' is emerged from which two Greek word.
'मनोविज्ञान' किन दो ग्रीक शब्दों से उत्पन्न हुआ है।
- (iv) Write the name of elements which are essential for scientific observations?
वैज्ञानिक निरीक्षण के लिए आवश्यक तत्वों के नाम लिखिये।
- (v) Write the name of smallest unit of Nervous system.
तंत्रिका तन्त्रकी सबसे छोटी इकाई का नाम लिखिये।
- (vi) Define sensation.
संवेदना को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Who gave the thought of 'Mental age' very first.
मानसिक आयु का विचार सबसे पहले किसने दिया?

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe classification of personality given by sheldon.
शैलडन द्वारा दिये गये व्यक्तित्व के वर्गीकरण का वर्णन कीजिए।
- 3) Discuss Area of applied pychology.
प्रयुक्त मनोविज्ञान के क्षेत्रों की चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss function of three parts of Neuron.
न्यूरोन के तीन भागों के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 5) Discuss peripheral principles of perceptual organization.
प्रत्यक्षज्ञानात्मक संगठन के परिधीय निगमों की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss characteristics of learning.
अधिगम की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss main theories of transfer.
स्थानान्तरण के प्रमुख सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss causes of forgetting.
विस्मरण के कारणों की चर्चा कीजिए।
- 9) Discuss characteristics of thinking.
चिंतन की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe structure and function of Central Nervous system.
केन्द्रीय तंत्रिका तंत्र की संरचना एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 11) Describe insight theory of learning and discuss its rule also.
अंतर्दृष्टि के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए तथा इसके नियमों की भी चर्चा कीजिए।
- 12) Describe characteristics of creative thinking. Discuss its stages also.
सृजनात्मक चिंतन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। इसकी अवस्थाओं की भी चर्चा कीजिए।
- 13) Describe different types of motives with suitable examples.
उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से विभिन्न प्रकार के अभिप्रेरकों का वर्णन कीजिए।